Christum. At haec doctrina Pauli paene tota oppressa est per traditiones, quae pererunt opinionem, quod per discrimina ciborum et similes cultus oporteat mereri gratiam et justitiam. In poenitentia nulla mentio siebat de fide; tantum haec opera satisfactoria proponebantur; in his videbatur poenitentia tota consistere.

Secundo hae traditiones obscurayerunt praecepta Dei, quia traditiones longe praeferabantur praeceptis Dei. Christianismus totus putabatur esse observatio certarum feriarum, rituum, jejuniorum, vestitus. Hae observationes erant in possessione honestissimi tituli, quod essent vita spiritualis et vita perfecta. Interim mandata Dei juxta vocationem nullam laudem habebant, quod paterfamilias educabat sobolem, quod mater pariebat, quod princeps regebat rem publicam; haec putabantur esse opera mundana et imperfecta et longe deteriora illis splendidis observationibus. Et hic error valde cruciavit pias conscientias, quae dolabant, se teneri imperfecto vitae genere, in conjugio, in magistratibus, aut aliis functionibus civilibus; mirabantur monachos et similes, et falso putabant, illorum observationes Deo gratiore esse.

Tertio traditiones attulerunt magna pericula conscientiis, quia impossibile erat, omnes traditiones servare, et tamen homines arbitrabantur, has observationes necessarios esse cultus. *Gerson* scribit, multos incidisse in desperationem, quosdam etiam sibi mortem concivisse, quia senserant, se non posse satisfacere traditionibus; et interim consolationem nullam de justitia fidei et de gratia audierant. Videmus summiſtas et theologos colligere traditiones et quaerere *πιεκτις*, ut levent conscientias; non satis tamen expediunt, sed interdum magis injiciunt laqueos conscientiis. Et in colligendis traditionibus ita fuerunt occupatae scholae et conciones, ut non vacaverit attingere scripturam et quaerere utiliorem doctrinam de fide, de cruce, de spe, de dignitate civilium rerum, de consolatione conscientiarum in arduis temptationibus. Itaque *Gerson* et alii quidam theologi graviter questi sunt, se his rixis traditionum impediri, quo minus versari possent in meliore genere doctrinae. Et *Augustinus* vetat onerare conscientias hujusmodi observationibus, et prudenter admonet Januarium, ut sciat, eas indifferenter observandas esse; sic enim loquitur.

Qua-

Q  
cauſſ  
poru  
gna  
nati  
admi  
git u  
et ju  
pote  
am.  
Si  
tion  
simu  
non  
serv  
testi  
exc  
firat  
ber  
gis,  
min  
Et  
os,  
Reg  
Ner  
die  
eler  
mu

Quare nostri non debent videri hanc caussam temere attigisse, aut odio episcoporum, ut quidam falso suspicantur. Magna necessitas fuit, de illis erroribus, qui nati erant ex traditionibus male intellectis, admonere ecclesias. Nam evangelium cogit urgere doctrinam in ecclesiis de gratia et justitia fidei, quae tamen intelligi non potest, si putent homines, se mereri gratiam per observationes ab ipsis electas.

Sic igitur docuerunt, quod per observationem traditionum humanarum non possumus gratiam mereri, aut justificari; quare non est sentendum, quod hujusmodi observationes sint necessarius cultus. Addunt testimonia ex scriptura. Christus *Mattb. 15.* excusat apostolos, qui non servaverant ufitatam traditionem; quae tamen videbatur de re non illicita, sed media esse, et habere cognitionem cum baptismatibus legis, et dicit: *frustra colunt me mandatis bonum.* Igitur non exigit cultum inutilem. Et paulo post addit: *omne, quod intrat in os, non inquinat hominem.* Item *Rom. 14.* Regnum Dei non est esca, aut potus. *Col. 2.* Nemo judicet vos in cibo, potu, sabbato, aut die festo. Item, si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quare tanquam viventes in mundo decreta facitis? ne attingas; ne gressus

stes; ne contrectes. Ad. 15. ait Petrus: quare tentatis Deum, imponentes jugum super cervices discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus? sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus salvati, quemadmodum et illi. Hic verat Petrus onerare conscientias pluribus ritibus; sive Mosis, sive aliis. Et i Timoth. 4. vocat prohibitionem ciborum doctrinam daemoniorum; quia pugnat cum evangelio, talia opera instituere, aut facere, ut per ea mereamur gratiam; aut quod non possit existere christianismus sine tali cultu.

Hic objiciunt adversarii, quod nostri prohibeant disciplinam et mortificationem carnis, sicut Jovianus: verum aliud deprehendetur ex scriptis nostrorum. Semper enim docuerunt de cruce, quod christianos oporteat tolerare afflictiones. Haec est vera, seria et non simulata mortificatio, variis afflictionibus exerceri et crucifigi cum Christo.

Insuper docent, quod quilibet christianus debeat se corporali disciplina, aut corporalibus exercitiis et laboribus sic exercere, ne saturitas aut desidia existimuleret ad peccandum; non, ut per illa exercitia mereamur gratiam, aut satisfaciamus pro peccatis. Et hanc corporalem disciplinam o-

por-

por  
et c  
pit:  
pula  
citu  
casti  
Vbi  
non  
miss  
beat  
ales  
tion  
jeju  
cert  
conf  
sint  
Se  
trad  
ordi  
num  
terin  
tus  
sit p  
si on  
in ri  
bus.  
veru  
man  
saron

portet semper urgere, non solum paucis et constitutis diebus, sicut *Christus* praecipit: *cavete, ne corpora vestra graventur crapula.* Item, *hoc genus daemoniorum non ejicitur, nisi jejunio et oratione.* Et *Paulus* ait: *castigo corpus meum, et redigo in servitatem.* Vbi clare ostendit, se ideo castigare corpus, non ut per eam disciplinam mereatur remissionem peccatorum; sed ut corpus habeat obnoxium et idoneum ad res spirituales, et ad faciendum officium, juxta vocationem suam. Itaque non damnantur ipsa jejunia, sed traditiones, quae certos dies, certos cibos praescribunt cum periculo conscientiae, tanquam istiusmodi opera sint necessarius cultus.

Servantur tamen apud nos pleraequem traditiones, quae conducunt ad hoc, ut res ordine geratur in eccllesia, ut ordo lectio-num in missa et praecipiua feriae. Sed interim homines admonentur, quod talis cultus non justificet coram Deo, et quod non sit ponendum peccatum in talibus rebus, si omittantur sine scandalo. Haec libertas in ritibus humanis non fuit ignota patribus. Nam in oriente alio tempore servaverunt pascha, quam Romae; et quum Romani propter hanc dissimilitudinem accusaront orientem schismatis, admoniti sunt

ab

ab aliis, tales mores non oportere ubique similes esse. Et Irenaeus inquit: *dissontia jejunii fidei consonantiam non solvit; sicut et distinct.* 12. Gregorius Papa significat, talem dissimilitudinem non laedere unitatem ecclesiae. Et in *bistoria tripartita lib. 9.* multa colliguntur exempla dissimilium rituum, et recitantur haec verba: *mens apostolorum fuit, non de diebus festis sancire, sed praedicare bonam conversationem et pietatem.*

#### VI. De votis monachorum.

Quid de votis monachorum apud nos doceatur, melius intelliget, si quis meminerit, qualis status fuerit monasteriorum; quam multa contra canones in ipsis monasteriis quotidie siebant.

*Augustini tempore erant libera collegia; postea corrupta disciplina ubique addita sunt vota, ut tanquam excogitato carcere disciplina restitueretur. Additae sunt paullatim supra vota aliae multae observationes; et haec vincula multis ante justam aetatem contra canones injecta sunt. Multi inciderunt errore in hoc vitae genus; quibus, etiamsi non decesserent anni, tamen judicium de suis viribus defuit. Qui sic irretiti erant, cogebantur manere, etiamsi quidam beneficio canonum liberari possent. Et hoc accedit magis etiam in monasteriis virginum,*

num, quam monachorum; quam sexui im-  
 becilliori magis parcendum esset. Hic ri-  
 gor displicuit multis bonis viris ante haec  
 tempora, qui videbant, puellas et adole-  
 scentes in monasteria detrudi propter vi-  
 ctum. Videbant, quam infeliciter succede-  
 ret hoc consilium, quae scandala pareret,  
 quos laqueos conscientiis injiceret; dole-  
 bant auctoritatem *canonum* in re periculo-  
 fissima omnino negligi et contemni. Ad  
 haec mala acedebat talis persuasio de vo-  
 tis, quam constat etiam olim displicuisse  
 ipsis monachis, si qui paulo cordatiiores fu-  
 erunt. Docebant, vota paria esse baptismum;  
 docebant, se hoc vitae genere mereri re-  
 missionem peccatorum et justificationem  
 coram Deo. Immo addebant, vitam mona-  
 sticam non tantum justitiam mereri coram  
 Deo, sed amplius etiam: quia servaret non  
 modo praecepta, sed etiam consilia evan-  
 gelica. Ita persuadebant, monasticam pro-  
 fessionem longe meliorem esse baptismum;  
 vitam monasticam plus mereri, quam vitam  
 magistratum, vitam pastorum et similium,  
 qui in mandatis Dei sine factitiis religioni-  
 bus suae vocationi serviunt. Nihil horum  
 negari potest; extant enim in libris eorum.  
 Quid siebat postea in monasteriis? Olim e-  
 rant scholae sacrarum litterarum et alia-

rung

rum disciplinarum, quae sunt utiles ecclesiae; et sumebantur inde pastores et episcopi. Nunc alia res est; nihil opus est recitare nota. Olim ad discendum conveniebant; nunc singunt, institutum esse virae genus ad promerendam gratiam et justitiam; immo praedicant, esse statum perfectionis, et longe praefrerunt omnibus aliis vitae generibus, a Deo ornatis.

Haec ideo recitavimus, nihil odiose exaggerantes, ut melius intelligi posset de hac re doctrina nostrorum. Primum de his, qui matrimonia contrahunt, sic docent apud nos: quod liceat omnibus, qui non sunt idonei ad coelibatum, contrahere matrimonium; quia vota non possunt ordinationem, ac mandatum Dei tollere. Est autem hoc mandatum Dei (*1 Cor. 7,2.*): *propter fornicationem habeat unusquisque uxorem suam.* Neque mandatum solum, sed etiam creatio et ordinatio Dei cogit hos ad conjugium, qui sine singulari Dei opere non sunt excepti, juxta illud, (*Gen. 2,18*) *non est bonum homini, esse solum.* Igitur non peccant isti, qui obtemperant huic mandato et ordinationi Dei.

Quid potest contra haec opponi? Exaggereret aliquis obligationem voti, quantum volet, tamen non poterit efficere, ut

vo-

votum  
cent, i  
quare  
data D  
nullas  
nec R  
que e  
simpli  
prude  
aequit  
esse; i  
tur. N  
revoca  
pla ne  
Dei  
adver  
terim  
bet es  
luntar  
At qu  
petua  
quisq  
lae et  
possai  
dum  
quumi  
re; q  
turam  
sulto

votum tollat mandatum Dei. *Canones* docent, in omni voto jus superioris excipi, quare multo minus haec vota contra mandata Dei valent. Quod si obligatio votorum nullas haberet caussas, cur mutari possit, nec Romani pontifices dispensassent. Neque enim licet homini, obligationem, quae simpliciter est juris divini, rescindere. Sed prudenter judicaverunt Romani potefices, aequitatem in hac obligatione adhibendam esse; ideo saepe de votis dispensasse leguntur. Nota est historia de rege Arragonum, revocato ex monasterio; et existant exempla nostri temporis.

Deinde, cur obligationem exaggerant adversarii, seu effectum voti? quum interim de ipsa voti natura fileant, quod debet esse in re possibili, quod debet esse voluntarium, sponte et consulto conceptum. At quomodo sit in potestate hominis perpetua castitas, non est ignorant; et quotus quisque sponte et consulto vovit? Pueri et adolescentes, priusquam judicare possunt, persuadentur ad vovendum, interdum etiam coguntur. Quare non est aequum, tam rigide de obligatione disputare; quum omnes fateantur, contra voti naturam esse; quod non sponte, quod inconsulto admittitur. Plerique *canones* rescindunt

D

dant

dunt vota ante annum 15. contracta, quae gratiam  
ante illam aetatem non videtur tantum esse autem, i  
judicii, ut de perpetua vita constitui possit religione.  
Alius canon, plus concedens hominum im  
becillitati, addit annos aliquot; vetat enim est aliud,  
ante annum 18. votum fieri. Sed utrum se obseu  
quemur? maxima pars habet excusationem, qui  
cur monasteria deserant, quia plurimi an  
te hanc aetatem voverunt.

Postremo, etiamsi voti violatio repre  
hendi posset; tamen non videtur statim se  
qui, quod conjugia talium personarum dif  
folvenda sint. Nam *Augustinus* negat debe  
re dissolvi, 27. *quaest. 1. cap. nuptiarum*, cu  
jus non est levis auctoritas, etiamsi alii po  
stea aliter fenserunt.

Quamquam autem mandatum Dei de  
conjugio videatur plerosque liberare a vo  
tis, tamen afferunt nostri et aliam rationem  
de votis, quod sint irrita, quia omnis cul  
tus Dei, ab hominibus sine mandato Dei in  
stitutus et electus ad promerendam justifi  
cationem et gratiam, impius est, sicut *Chris  
tus* ait (*Matt. 15, 9*): *frustra colunt me*  
*mandatis hominum*. Et *Paulus* ubique do  
cet, justitiam non esse quaerendam ex no  
stris observationibus et cultibus, qui sint  
excogitati ab hominibus, sed contingere  
eam per fidem credentibus, se recipi in  
gra-

qui gratiam a Deo propter Christum. Constat  
*et* monachos docuisse, quod factitiae  
*officij* religiones satisfaciant pro peccatis, mere-  
*antur* gratiam et justificationem. Quid hoc  
*nihil* est aliud, quam de gloria Christi detrahere,  
*scit* obscurare ac negare justitiam fidei? Se-  
*quuntur* igitur, ista vota usitata impios cul-  
*latus* fuisse, quare sunt irrita. Nam votum  
*impium* et factum contra mandata Dei non  
*valet*; neque enim debet votum vinculum  
*esse* iniquitatis, ut canon dicit. *Paulus* di-  
*dit* (*Gal. 5, 4.*): *evacuati estis a Christo, qui*  
*ebi* *in lege justificamini; a gratia excidistis.* Er-  
*cuso* etiam, qui votis justificari volunt, eva-  
*quantur* a Christo, et a gratia excidunt.  
*Nam* et hi, qui votis tribuunt justificatio-  
*rem*, tribuunt propriis operibus hoc, quod  
*proprie* ad gloriam Christi pertinet.

Neque vero negari potest, quin mona-  
*chi* docuerint, se per vota et observationes  
*suas* justificari et mereri remissionem pec-  
*catorum*; immo affinxerunt absurdiora: di-  
*kerunt*, se aliis mutuari sua opera. Haec si  
*quis* velit odiose exaggerare, quam multa  
*possit* colligere, quorum jam ipsos mona-  
*chos* pudet! Adhaec persuaserunt homini-  
*bis*, factitiae religiones esse statum christi-  
*anae* perfectionis. Annon est hoc justifica-  
*tionem* tribuere operibus? Non est leve

scandalum in ecclesia, populo propone  
 certum cultum, ab hominibus excogitatum  
 sine mandato Dei, et docere, quod talis c  
 tas justificet homines; quia justitia fid  
 quam maxime oportet tradi in ecclesia,  
 scuratur, quum illae mirificae religion  
 angelorum, simulatio paupertatis, et hum  
 litatis et coelibatus obfunduntur oculis h  
 minum. Praeterea obscurantur praecell  
 Dei et verus cultus Dei, quum audiunt h  
 mines, solos monachos esse in statu per  
 etionis: quia perfectio christiana est, se  
 timere Deum, et rursus concipere magna  
 fidem et confidere propter Christum, qui  
 habeamus Deum placatum; petere a D  
 et certo exspectare auxilium in omnib  
 rebus gerendis juxta vocationem; inter  
 foris diligenter facere bona opera et se  
 vire vocationi. In his rebus est vera pe  
 ctio et verus cultus Dei; non est in coelib  
 tu, aut mendicitate, aut ueste folidata. V  
 rum populus concipit multas pernicio  
 opinones ex illis falsis praconiis vi  
 monasticae. Audit, sine modo laudari co  
 libatum: ideo cum offensione conscient  
 versatur in conjugio. Audit, solos mend  
 icos esse perfectos: ideo cum offensio  
 conscientiae retinet possessiones, negoti  
 tur. Audit, consilium evangelicum esse  
 nō

Magna  
ate epis

bono vindicando: ideo alii in privata vita  
verentur ulcisci; audiunt enim, consi-  
um esse, non praeceptum. Alii omnes ma-  
tratus et civilia officia iudicant indigna-  
tione christianis.

Leguntur exempla hominum, qui deser-  
conjugio, deserta reipublicae admini-  
stratione, abdiderunt se in monasteria. Id  
ocabant fugere ex mundo et quaerere vi-  
e genus, quod Deo magis placeret; nec  
debant, Deo serviendum esse in illis man-  
atis, quae ipse tradidit, non in mandatis,  
uae sunt excogitata ab hominibus. Eo-  
rum et perfectum vitae genus est, quod ha-  
bet mandatum Dei. De his rebus necesse  
est admonere homines. Et ante haec tem-  
pora reprehendit *Gerson* errorem mona-  
chorum de perfectione et testatur, suis tem-  
poribus novam vocem fuisse, quod vita  
monastica sit status perfectionis.

Tam multae impiae opiniones haerent  
votis; quod justificant; quod sint perfe-  
cio christiana; quod servent consilia et  
raecepta; quod habeant opera superero-  
tionis. Haec omnia quum sint falsa et  
anomalia, faciunt vota irrita.

#### VII. *De potestate ecclesiastica.*

Magnae disputationes fuerunt de pote-  
te episcoporum, in quibus nonnulli in-

D 3

com-

Haec  
commodè commiscuerunt potestatem eccl<sup>ie</sup>  
siaisticam et potestatem gladii. Et ex hac con-  
fusione maxima bella, maximi motus exti-  
terunt, dum pontifices, freti potestate clav-  
ium, non solum novos cultus institue-  
runt, reservatione casuum, violentis excom-  
municationibus conscientias oneraverunt  
sed etiam regna mundi transferre, et im-  
peratoribus adimere imperium conati sunt.  
Haec vitia multo ante reprehenderunt in  
ecclesia homines pii et eruditi. Itaque no-  
stri ad consolandas conscientias, coacti sun-  
tendere discrimen ecclesiasticae potesta-  
ris et potestatis gladii, et docuerunt, utram  
que propter mandatum Dei religiose vene-  
randam et honore afficiendam esse, tan-  
quam summa Dei beneficia in terris.

Sic autem sentiunt, potestatem clavium  
seu potestatem episcoporum, juxta evange-  
lium, potestatem esse seu mandatum Dei  
praedicandi evangelii, remittendi et reti-  
nendi peccata et administrandi sacramenta.  
Nam cum hoc mandato Christus mittit A-  
postolos (Job. 20, 21 - 23.): sicut misit me Pa-  
ter, ita et ego mitto vos. Accipite spiritum  
sanctum; quorum remiseritis peccata, remit-  
tuntur eis, et quorum retinueritis peccata  
retentia sunt. Marc. 16, v. 15. Ite, praedicat-  
evangelium omni creaturae, caet.

Haec

do, seu  
do faci-  
ta voca-  
corpor-  
na, spir-  
possunt  
verbi e-  
(Röm. 1)  
salutem  
stas ec-  
tantum  
non im-  
sicut an-  
admini-  
stratio  
gelium  
sed cor-  
nifestas  
et corp-  
lem et  
Non  
tes ecc-  
um ma-  
admini-  
in alien  
mundi  
non to-  
pediat

Haec potestas tantum exerceatur docendo, seu praedicando verbum et porrigen-  
do sacramenta vel multis, vel singulis, jux-  
ta vocationem; quia conceduntur non res  
corporales, sed res aeternae, justitia aeter-  
na, spiritus sanctus, vita aeterna. Haec non  
possunt contingere, nisi per ministerium  
verbi et sacramentorum, sicut Paulus dicit  
(Röm. 1, 16.) : *evangelium est potentia Dei ad  
salutem omni credenti.* Itaque quum pote-  
stas ecclesiastica concedat res aeternas et  
tantum exerceatur per ministerium verbi,  
non impedit politicam administrationem,  
sicut ars canendi nihil impedit politicam  
administrationem. Nam politica admini-  
stratio versatur circa alias res, quam evan-  
gelium. Magistratus defendit non mentes,  
sed corpora et res corporales adversus ma-  
nifestas injurias, et coercet homines gladio  
et corporalibus poenis, ut justitiam civi-  
lem et pacem retineat.

Non igitur commiscendae sunt pote-  
stes ecclesiastica et civilis. Ecclesiastica su-  
um mandatum haber evangelii docendi et  
administrandi sacramenta. Non irrumptat  
in alienum officium; non transferat regna  
mundi; non abroget leges magistratum;  
non tollat legitimam obedientiam; non im-  
pediat judicia de ullis civilibus ordinatio-

nibus aut contractibus; non praescribat leges magistratibus de forma reipublicae, sicut dixit Christus (*Iob. 18, 36.*) regnum mundum non est de hoc mundo; item *Luc. 12, 14.* quis constituit me iudicem, aut divisorem super vos? Et Paulus ait *Phil. 3, v. 2.* Nossa potitia in coelis est. *2 Cor. 10, v. 4.* Arma militiae nostrae non sunt carnalia; sed potentia Deo, ad destruendas cogitationes, caet.

Ad hunc modum discernunt nostri utriusque potestatis officia et jubent, utramque honore afficere, et agnoscere, utramque Dei donum et beneficium esse.

Si quam habent episcopi potestatem gladii, hanc non habent episcopi ex mandato evangelii, sed jure humano, donatam a regibus et imperatoribus ad administracionem civilem suorum bonorum. Haec interim alia functio est, quam ministerium evangelii.

Quum igitur de jurisdictione episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab ecclesiastica jurisdictione. Porro, secundum evangelium, seu, ut loquuntur, de iure divino nulla jurisdictione competit episcopis ut episcopis, hoc est, his, quibus est commissum ministerium verbi et sacramentorum, nisi remittere peccata; item cognoscere doctrinam, et doctrinam ab evange-

lio

lio di  
rum  
muni  
bo. H  
eis ec  
illud  
Veru  
docer  
mand  
bet, I  
Gal. 1  
lium  
v. 8.  
sed pr  
testas  
nem.  
sacerd  
Petili  
scopis  
tur,  
quid  
Si  
vel j  
cauiss  
ram  
cessa  
vel i  
relin

lio dissentientem rejicere; et impios, quorum nota est impietas, excludere a communione ecclesiae, sine vi humana, sed verbo. Hic necessario et de jure divino debent eis ecclesiae praestare obedientiam, juxta illud (*Luc. 10, 16.*): *qui vos audit, me audit.* Verum quum aliquid contra evangelium docent, aut statuunt, tunc habent ecclesie mandatum Dei, quod obedientiam prohibet, *Matth. 7, v. 14.* *Cavete a pseudoproprietis.* *Gal. 1, v. 18.* *Si angelus de celo aliud evangelium evangelizaverit, anathema sit.* *2 Cor. 13, v. 8.* *Non possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate.* Item *v. 10,* *data est nobis potestas ad aedificationem, non ad destructionem.* Sic et canones praecipiunt, *2. q. 7. cap. sacerdotes, et cap. oves.* Et *Augustinus contra Petilianum epistolam* inquit: *nec catholicis episcopis consentiendum est, sicubi forte falluntur, aut contra canonicas Dei scripturas aliquid sentiunt.*

Si quam habent aliam vel potestatem vel jurisdictionem in cognoscendis certis causis, videlicet matrimonii, aut decimarii, caet. hanc habent humano jure, ubi ccessantibus ordinariis coguntur principes vel inviti suis subditis just dicere, ut pax retineatur.

D 5 Prae-

Praeter haec disputatur, utrum episcopi seu pastores habeant jus, instituendi caerimonias in ecclesia, et leges de cibis, feriis, gradibus ministrorum seu ordinibus, caet. condendi. Hoc jus qui tribuunt episcopis, allegant testimonium (Job. 16, 12.): *ad bac multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Quum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Allegant etiam exemplum apostolorum (Act. 15, 20.), qui prohibuerunt abstinere a sanguine et suffocato. Allegant sabbatum, mutatum in diem dominicum contra decalogum, ut videtur; nec ullum exemplum magis jactatur, quam mutatio sabbati. Magnam contendunt ecclesiae potestatem esse, quod dispensaverit de paecepto decalogi.

Sed de hac quaestione nostri sic docent, quod episcopi, non habent potestatem, statuendi aliquid contra evangelium, ut supra ostensum est. Docent idem canones 9. distincti. Porro contra scripturam est, traditiones condere, aut exigere, ut per eam observationem satisfaciamus pro peccatis, aut mereamur gratiam et justitiam. Laeditur enim gloria Christi, quum talibus observationibus conatur mereri justificationem. Constat autem, propter hanc per-

persi-  
tum  
doct-  
inde  
dicta  
sanct-  
tur,  
mer-  
nes  
facti  
It-  
tra-  
rum  
et o-  
opo-  
dam  
vitio-  
us a-  
bun-  
expi-  
esse.  
mori-  
in f-  
tum  
que-  
jeju-  
pec-  
mit-  
qui

persuasionem in ecclesia paene in infinitum crevisse traditiones, oppressa interim doctrina de fide et justitia fidei, quia subinde plures feriae factae sunt, jejunia indicta, caerimoniae novae, novi honores sanctorum instituti sunt, quia arbitrabantur, se auctores talium rerum his operibus mereri gratiam. Sic olim creverunt canones poenitentiales, quorum adhuc in satisfactionibus vestigia quaedam videmus.

Item auctores traditionum faciunt contra mandatum Dei, quum collocant peccatum in cibis, in diebus et similibus rebus, et onerant ecclesiam servitute legis; quasi oporteat apud christianos ad promerendam justificationem cultum esse similem levitico, cuius ordinationem commiserit Deus apostolis et episcopis. Sic enim scribunt quidam; et videntur pontifices aliqua ex parte exemplo legis Mosaicae decepti esse. Hinc sunt illa onera, quod peccatum mortale sit, etiam sine offensione aliorum, in feriis laborare manibus; quod sit peccatum mortale, omittere horas canonicas; quod certi cibi polluant conscientiam; quod jejunia sint opera, placantia Deum; quod peccatum in casu reservato non possit remitti, nisi accesserit auctoritas reservantis: quem quidem ipsi canones non de reservatione.

vatione culpae, sed de reservatione poenae ecclesiasticae loquuntur.

Vnde habent jus episcopi, has traditiones imponendi ecclesiae ad illaqueandas conscientias? quum Petrus vetat imponere jugum discipulis (*Act. 15, 10.*); quum Paulus dicat (*2 Cor. 13, 10.*), potestatem ipsis datum esse ad aedificationem, non ad destructionem. Cur igitur augent peccata per has traditiones?

Verum existant clara testimonia, quae prohibent condere tales traditiones ad promerendam gratiam, aut tanquam necessarias ad salutem. *Paulus Coloss. 2, v. 16.* *Nemo vos judicet in cibo, potu, parte diu festi, novilunio, aut sabbatis.* Item *v. 20 seq.* *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quare tanquam viventes in mundo decreta facitis? non attingas, non gustes, non contrebites, quae omnia pereunt usu, et sunt manda ta et doctrinae hominum, quae habent speciem sapientiae.* Item ad *Titum* aperte prohibet traditiones. *Tit. 1, 14.* *Non attendentes judaicis fabulis et mandatis hominum, aversantium veritatem.* Et *Christus Matt. 15, v. 14.* inquit de his, qui exigunt traditiones: *finite illos; caeci sunt, et duces caecorum, et improbat tales cultus (v. 13.): omnis plantatio, quam non plantavit pater meus coelestis,*

era-

*eradicabitur.* Si jus habent episcopi, one-  
randi ecclesias infinitis traditionibus et il-  
laqueandi conscientias, cur toties prohibet  
scriptura concedere et audire traditiones?  
cur vocat eas doctrinas daemoniorum (*I Tim. 4, 1.*)? Num frustra haec praemonuit  
spiritus sanctus?

Relinquitur igitur, quum ordinationes,  
institutae tanquam necessariae aut cum o-  
pinione promerendae gratiae, pugnant  
cum evangelio, quod non liceat ullis epi-  
scopis, tales cultus instituere aut exigere.  
Necesse est enim in ecclesiis retineri do-  
ctrinam de libertate christiana, quod non  
sit necessaria servitus legis ad justificatio-  
nem, sicut in *Galatis* scriptum est: *nolite iterum jugo servitutis subjici*; *Gal. 5, 1.* Ne-  
cessere est retineri praecipuum evangelii lo-  
cum, quod gratiam per fidem in Christum  
gratis consequamur; non propter certas  
observationes, aut propter cultus ab ho-  
minibus institutos.

Quid igitur sentiendum est de die domi-  
nico et similibus ritibus templorum? Ad  
haec respondent, quod liceat episcopis seu  
pastoribus, facere ordinationes, ut res or-  
dine gerantur in ecclesia; non, ut per illas  
mereamur gratiam, aut satisfaciamus pro  
peccatis, aut obligentur conscientiae, ut  
judi-

judicent esse necessarios cultus, ac sentiant se peccare, quum sine offensione aliorum violent. Sic *Paulus i Cor. 11,5.* ordinat, ut in congregacione mulieres velent capita; ut ordine audiantur in ecclesia interpretes, caet.

Tales ordinationes convenit ecclesias propter caritatem et tranquillitatem servare eatenus, ne alias alium offendat, ut ordine et sine tumultu omnia siant in ecclesiis, *i Cor. 14, 40. Phil. 2, 14.* Verum ita, ne conscientiae onerentur, ut ducant, res esse necessarias ad salutem, ac judicent, se peccare, cum violent eas sine aliorum offensione; sicut nemo dixerit, peccare mulierem, quae in publicum non velato capite procedit sine offensione hominum.

Talis est observatio diei dominici, passchatis, pentecostes et similium feriarum et rituum. Nam qui judicant, ecclesiae auctoritate pro sabbato institutam esse diei dominici observationem, tanquam necessariam, longe errant. Scriptura abrogavit sabbatum, quae docet, omnes caerimonias morticas post revelationem evangelium omitti posse. Et tamen quia opus erat constituerre certum diem, ut sciret populus, quando convenire deberet, apparet, ecclesiam ei rei destinasse diem dominicum, qui ob hanc quoque causam videtur magis placuisse,

ut

ut haberent homines exemplum christiana  
ne libertatis et scirent, nec sabbati, nec alterius Diei observationem necessariam esse.